

EN ANDERLEDES FOTOKONKURRENCE:

BLOMSTER FOR BIERNE I FORSOMMEREN

Af Yoko L. Dupont, Luna K. Marcussen,
Mette B. Greve & Per Kryger
Aarhus Universitet

Efter forårets blomsterflor af rigt blomstrende træer, buske og urter, falder udbuddet af blomster i forsommeren i mange danske landskaber. Men hvad trækker bierne så på? For at blive klogere på dette spørgsmål, og på biernes fødekilder mere generelt, har vi siden starten af denne bisæson opfordret biavlere til at sende os billeder af blomster, som er gode trækilder for bier. Vi efterspørger særligt planter, som ikke er velkendte biblommer. Det har resulteret i en jævn strøm af billeder. Tak til alle, som har bidraget til undersøgelsen indtil videre!



Her har vi fået billeder fra i juni.

En varieret sommerdiæt

Fra slutningen af maj til slutningen af juni, har vi modtaget 75 billeder. Disse viser, at bierne er gode til at finde blomster af forskellige slags, også selvom de rigt blomstrende rapsmarker og frugttræernes blomstring er på retur fra slutningen af maj.

Billederne fra forsommeren viste en imponerende mangfoldighed af blomster, 43 arter, som tilhørte 23 forskellige plantefamilier. Mange blomster var prydplanter fra haver, blandt andet farverige, blomstrende buske af klatrehortensia (figur 8) og stjerne-top (begge hortensiafamilien), rhododendron (lyngfamilien), guldragn (figur 6) (ærteblomstfamilien), samt røn, hvidtjørn, dværgmispel, hindbær (figur 4), brombær og rose (rosenfamilien). Men også de lidt mere uanseelige blomster af tørst (figur 7) (vrietornfamilien) og kristtorn (figur 1) (kristtornfamilien) bliver besøgt af honningbier.

Andre blomster, som flere biavlere har set bier på, er prydløg (figur 3) og purløg, storkenæb, hundetunge (figur 2), og krydderurter som timian (figur 5) og salvie. Desuden tiltrækker ukrudt som agersennep og skvalderkål (figur 9) også bierne.

Send fortsat gerne billeder til os!

Vi vil stadig gerne vide mere om hvad bierne trækker på i løbet af sæsonen. Ligesom bierne, holder vi ikke pause i sommermånederne! Især er vi nysgerrige på blomster, som ikke er almindeligt kendt som gode trækilder, men som bierne søger lokalt eller i bestemte perioder. Tag gerne et billede med eller uden bier, og gerne blot et snapshot med en telefon.

Send dit/dine billeder til lkm@ecos.au.dk og angiv fotografens navn, sted, dato (hvis taget med telefon lagres dette med billedet), og gerne et bud på blomstens navn. I resten af sæsonen vil vi dele et udvalg af de indsendte billeder med bladets læsere.



Figur 1. Kristtorn – Jane Bøgelund Pedersen (25. maj, Tårs)



Figur 2. Hundetunge – Tom Christensen (26. maj, Frederiksberg)



Figur 3. Prydløg – Kim Novél (28. maj, Odense C)



Figur 4. Hindbær – Stephen Paulli Andersen (30. maj, Hejnsvig)



Figur 5. Timian – Pia Rasmussen (3. juni, Selling)



Figur 6. Guldregn – Stephen Paulli Andersen (8. juni, Hejnsvig)



Figur 7. Tørst – Stephen Paulli Andersen (10. juni, Hejnsvig)



Figur 8. Klatrehortensia – Bente Olsen (15. juni, Hvidovre)



Figur 9. Skvalderkål – Bente Olsen (17. juni, Hvidovre)